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Uzaicinājuma vēstule ekspertiem narkoloģijā, 
Rīgas Psihiatrijas un narkoloģijas centra ārstiem,

sniegt intervijas

      Labdien, cienījamie eksperti narkoloģijā!
    Narkotiku lietotāju iniciatīva grupa “Durvis” ar biedrības “Apvienība HIV.LV” atbalstu
īsteno Eirāzijas Kaitējuma mazināšanas tīkla (EHRN) finansēto projektu, lai izzinātu opioīdu
atkarīgo pacientu ilgtermiņa farmakoterapijas  (ar  metadonu vai buprenorfīnu) programmu
klientu attieksmi pret to. Šai sakarā mēs lūdzam Jūs sniegt mūsu darbiniekiem interviju.
Intervijas  mērķis  ir  izprast  kāpēc  ir  tik  zems  to  pacientu  skaits,  kuri  izlemj  pārtraukt
narkotiku lietošanu un pakāpeniski aiziet no farmakoterapijas programmas? kas traucē? kādi
ir šķēršļi? kādi apstākļi traucē socializēties (atrast darbu utml.)? kas ļautu uzlabot pacientu
dzīves kvalitāti? 
      Intervijas laiks 45 līdz 60 min. Interviju rezultāti tiks izmantoti apkopotā pārskata veidā.
      Lūdzam Jūs iepriekš sagatavot sekojošus datus:

 Cik pacientu pašlaik saņem farmakoterapiju (ar metadonu vai buprenorfīnu, atsevišķi)
un cik pacientu bija 2013. un 2012. gada beigās?

 Cik pacientu bija no jauna uzņemti farmakoterapijā (ar metadonu vai buprenorfīnu,
atsevišķi) 2014., 2013., 2012. gadā?

 Cik pacientu aizgāja no farmakoterapijas (ar metadonu vai buprenorfīnu, atsevišķi) kā
izārstējušies 2014., 2013., 2012. gadā?

 Cik  pacientu  brīvprātīgi  aizgāja  no  farmakoterapijas  ar  metadonu  neizārstējušies
2014., 2013., 2012. gadā?

 Cik pacientu bija izslēgti no farmakoterapijas ar metadonu par pārkāpumiem 2014.,
2013., 2012. gadā?

 Cik pacientu saņem metadonu līdzi (promnešanai) šobrīd,  2013., 2012. gadā? Kādi ir
iemesli šādai uzticībai?

 Cik pacientu saņem metadonu vai buprenorfīnu (atsevišķi) ieslodzījuma vietās šobrīd,
2013., 2012. gadā?

    Intervijas laikā lūgsim Jūs atbildēt uz šadiem jautājumiem, interesējoties tieši par Jūsu
personisko viedokli: 

 Kāds, Jūsuprāt, ir metadona programmas mērķis?
 Vai metadona programma Latvijā darbojas kā ārstēšana no atkarības? Ja atbilde ir

“jā”, tad kādā veidā? Ja atbilde ir “nē”, tad kāpēc?
 Vai katram pacientam, kurš stājas metadona programmā, tiek izstrādāts individuālais

ārstēšanās plāns? Ja atbilde ir “jā”, tad uz kādu laiku?
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 Kāds  ir  farmakoterapijas  ar  metadonu  posmu optimālais  laiks:  1)  atbrīvošanai  no
sākotnēji  lietoto  opiātu  atkarības?  2)  metadona  devas  samazināšanai?  3)   pilnīgai
detoksikācijai?

 Kādus farmakoterapijas ar metadonu labos piemērus Jūs gribētu nosaukt? Kas traucē
uzlabot ārstēšanas rezultātus?

 Vai  valsts  apmalsāto  vietu  skaits  metadona  programmā  ir  pietiekošs?  Vai  nākas
atteikt cilvēkiem ārstēšanu?

 Cik lielam pacientu skaitam Jūsuprāt vajadzētu saņemt farmakoterapiju ar metadonu?
 Ko Jūs gribētu mainīt farmakoterapijas (ar metadonu un buprenorfīnu) jomā Latvijā?
 Ja Jums ir zināms, tad kāda ir farmakoterapijas ar metadonu efektivitāte (skaitļos)

citās Eiropas Savienības valstīs?
      Pateicamies Jums par intervijai veltīto laiku!                                                                   

Ar cieņu,
Valdes priekšsēdētājs                                                                                        A.  Molokovskis

Molokovskis, (+371) 26062077                                                
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